
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 498  della seduta del 18 settembre 2024.                       
 

 

Oggetto: Comune di Taurianova (RC) Capitale del libro 2024. Atto d’indirizzo.   

 

Assessore Proponente: F.to Dott.ssa Caterina Capponi 

Dirigenti Generali: F.to Avv. Maria Francesca Gatto  

Dirigente di Settore: F.to Avv. Ersilia Amatruda  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARÌ Componente X  

 

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 

 

 

 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°572245 del 12.09.2024 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

VISTI: 

− Gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione; 

− La Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte seconda 

della Costituzione”; 

− Lo Statuto della Regione Calabria; 

− La Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 

− Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla 

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per 

come modificato ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.206 del 

5/12/2000; 
 

PREMESSO: 

− La legge 13 febbraio 2020, n. 15, prevede l’assegnazione annuale a una città italiana, da 

parte del Consiglio dei ministri, del titolo di "Capitale italiana del libro". 
Il conferimento ha la finalità di favorire progetti, iniziative e attività per la promozione della 

lettura, e avviene all'esito di un'apposita selezione, svolta secondo modalità definite dal 

decreto n. 398 del Ministro della Cultura (MIC) e per il turismo del 10 agosto 2020; 

− Che il Comune di Taurianova, ha avanzato la propria candidatura ai sensi del regolamento 

all’uopo predisposto dal Ministero della Cultura; 

− Che il Comune di Taurianova, successivamente alla selezione delle candidature, è stata 

designata quale vincitrice e pertanto insignita del titolo di “Capitale del Libro 2024” 

succedendo alla Città di Genova; 

− La Delibera del Consiglio dei Ministri 20 marzo 2024 ad oggetto: Conferimento del titolo di 

«Capitale italiana del libro», per l'anno 2024, alla Città di Taurianova. (24A02192) (GU 

n.100 del 30-4-2024); 

− Che la missione che la città di Taurianova si è data con la rassegna “Taurianova Legge”, e 

che le è valsa la proclamazione di Capitale del libro 2024, è di far entrare la cultura della 

lettura e del libro nella vita quotidiana di ogni cittadino; 

− Che con la proclamazione di Capitale italiana del libro, la città di Taurianova è divenuta 

polo di riferimento per l’intero comprensorio, creando condizioni propedeutiche per 

invertire il trend negativo degli ultimi anni, attuando un lavoro di programmazione integrata, 

di collaborazione e sinergia tra le varie amministrazioni del territorio e la Regione Calabria; 

− che il Comune di Taurianova ha chiesto con nota prot. 523739 del 09/08/2024 di sostenere il 

programma redatto per l’evento Capitale italiana del libro 2024; 

− il contributo chiesto dal Comune riguarderà attività, del programma de quo, diverse e 

complementari a quelle finanziate dal Ministero della Cultura; 
 

VISTO il parere di coerenza con l’Azione 6.8.3 PAC 2014/2020 reso dall’Autorità di gestione, 

giusta nota prot. n. 539545 del 27/08/2024; 
 

RITENUTO opportuno, sostenere, riconoscendo un contributo di euro 250.000,00, il progetto 

Taurianova Capitale del libro 2024 - "Taurianova Legge”, al fine incentivare la coesione sociale 

attraverso la realizzazione sul territorio regionale di iniziative ed eventi in grado di diversificare 

l’offerta turistica del territorio e valorizzare il sistema culturale regionale e portarli alla ribalta 

nazionale; 
 

 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

PRESO ATTO: 

- Che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- Che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 

1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa 

nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 

regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 

disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- Che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 

ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 

finanziaria di euro 250.000,00 sul capitolo di spesa U9070200510;  

 

SU PROPOSTA dell’Assessore con delega in materia di Cultura, dott.ssa Caterina Capponi, a voti 

unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di: 

 

PRENDERE ATTO del Conferimento del titolo di «Capitale italiana del libro», per l'anno 2024, 

alla Città di Taurianova (RC); 

 

RICONOSCERE al Comune di Taurianova un contributo massimo complessivo di Euro a 

250.000,00 per la realizzazione del programma Taurianova Capitale del libro 2024 “Taurianova 

Legge”; 

 

DEMANDARE al competente Settore regionale i conseguenziali adempimenti di competenza; 
 

DISPORRE a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE                                                      IL PRESIDENTE 

F.to Avv. Eugenia MONTILLA                 F.to Dott. Roberto OCCHIUTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

dott.ssa Maria Francesca Gatto 

Dirigente generale  

del dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” 

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.        Assessore alle Politiche sociali, Cultura, 

Politiche giovanili e dello Sport, 

Infrastrutture sportive, Pari opportunità 

Avv. Caterina Capponi 

caterina.capponi@regione.calabria.it 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Comune di Taurianova (RC) Capitale del libro 2024. Atto d’indirizzo”. Riscontro nota prot. 568883 del 

11/09/2024. 

 

A riscontro della nota prot. 568883 del 11/09/2024, relativa alla proposta deliberativa “Comune di 
Taurianova (RC) Capitale del libro 2024. Atto d’indirizzo”, di cui si allega copia digitalmente firmata a 
comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute 
nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del dipartimento 
proponente attestano “l’esistenza della copertura finanziaria di euro 250.000,00 sul capitolo di spesa 
U9070200510”, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 
 

Dott. Filippo De Cello 

 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 572245 del 12/09/2024

Filippo De Cello
Regione Calabria
12.09.2024
16:20:48
GMT+02:00

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:caterina.capponi@regione.calabria.it

